
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.070, 12 DE JUNHO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.030325/2017-85. Objeto: Aquisição de fones de ouvido, tipo headset, 
monoauriculares e compatíveis com aparelhos telefônicos digitais da marca Alcatel-Lucent, 
modelos 4019, 4029 e 4039. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/06/2017 das 08h00 às 
12h00 das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Ed. Sede do MPDFT, Sala 
607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-
00026-2017. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2017 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/06/2017 às 14h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.070, 12 DE JUNHO DE 2017.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^ fS , DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRIO PÚBLIC O DO DISTRITO 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14/1/2015, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010 publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU n° 298, de 8 de 
maio de 2003, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU n° 288, de 12 de 
junho de 2007, 

Considerando o que consta dos autos do Process o n° 
08191.017489/2017-17, 

R E S O L V E 

Art . 1 o - Conceder Promoção Funcional ao servidor Jos é Lidova l 
de Galiz a Filh o - mat 3509, da carreira de Analista do Ministério Público da 
União, na forma discriminada no Anexo I, com efeitos financeiros conforme abaixo 
discriminado. 

Sit. 
Ant. 

Sit. 
Nova 

Efeitos Financeiros 

AN-B8 AN-C9 06/03/2017 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

c WAGNE R FRO ARAUJ O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.070, 12 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA H%£>, D E % D E J U N H O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.037594/2017-72; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor DIEG O FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 351/2017, e a servidora ANA ROSA DE 
CARVALH O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.070, 12 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^ S " / , DE $ DE JUNH O DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.028724/2017-86; 

RESOLVE: 

Art . I o - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 370/2017, e a servidora ANA ROSA DE 
CARVALH O SANTOS, Chefe da Divisão de AvaÜação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE R D 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.070, 12 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

SE C R E T A R I  A - G E R A L 

P O R T A R I A N° T O O , DE DE J U N H O DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.029091/2017-23; 

RESOLVE: 

Art . I o - Designar o servidor DIEG O FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 395/2017, e a servidora ANA ROSA DE 
CARVALH O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Ar t :. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.070, 12 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA L {zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA VzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA*f, de ^ 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.016845/2017-85. 

R E S O L V E : 

Art . Io - Designar o servidor DERMIVAL SILVA CARVALHO, matrícula n° 
4421, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 017/2017, 
firmada com PEZZUTO E UBIAL I LTDA. - ME, que tem por objeto eventual aquisição 
de fones de ouvido, e o servidor ZELÂNDIO LOPES DE SOUZA, matrícula n° 4444, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.070, 12 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O PÚBL IC O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A NzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-W^fÇde <? dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA f^^JUl ^^Q^ _ 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.000021/2017-93. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor JULIANO ANTÔNIO HAUCK FIGUEIREDO, 
matrícula n° 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
016/2017, firmada com PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME e 
SERVARIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, que tem por objeto eventual 
aquisição de suprimentos de informática, a servidora SUZI ANE GONÇALVES, matrícula 
n° 3285-9, como GESTORA SUBSTITUTA, o servidor ANTONIO CARLOS MAÇÃO, 
matrícula n° 898, como FISCAL TÉCNICO, e o servidor MARCUS VINÍCIUS 
CAVALCANT I FERREIRA, matrícula n° 4636, como FISCAL TÉCNICO 
SUBSTITUTO. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.070, 12 DE JUNHO DE 2017.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

 LmzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I ,de de rzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^A/vX^Ad de 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV , 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08190.045846/15-96. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar a servidora LARA MARI A ALBUQUERQUE E SILVA , 
matrícula n° 1862-7, para exercer o encargo de GESTORA do Contrato n° 
030/PGJ/MPDFT/2017, firmado com o BANCO DO BRASIL S.A., que tem por objeto a 
cessão de uso, do MPDFT em favor do BANCO, em caráter precário e a título oneroso, de 
área total de 107,57 m2, com a finalidade específica de instalação de um Posto de 
Atendimento Bancário (PAB) no Edifício Sede do MPDFT e de terminais de auto-
atendimento bancário (ATM) , para utilização pelo cedente, seus membros e servidores. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.070, 12 DE JUNHO DE 2017.


